

COMUNE DI ELMAS

Provincia di Cagliari

Via del Pino solitario - 09030 Elmas Tel. 07021921 fax 070,243105

ORDINANZA SINDACALE N.º 18

DEL 17 MAR. 2009

OGGETTO: Convogliamento acque reflue del Comune di Elmas presso il depuratore consortile del CACIP della zona Industriale

IL SINDACO

Atteso che lo schema di attuazione del P.R.R.A. nº 276, previsto dall'art. 2 comma 5 della Legge Regionale nº 14 del 19 luglio 2000, ha previsto la realizzazione delle reti di smaltimento delle acque fognarie di diversi comuni dell'interland cagliaritano, al fine di convogliare i reflui presso il depuratore consortile del CACIP (ex CASIC);

Atteso che sono stati eseguiti tutti gli interventi legati alla linea di collettamento principale che convoglia le acque reflue fino al depuratore consortile, consentendo, pertanto, la possibilità di collettamento delle acque reflue del Comune di Elmas;

Atteso che il Comune di Elmas ha di recente concluso e collaudato i lavori di realizzazione del by-pass che dal depuratore comunale consente di trasferire direttamente al sistema di raccolta del CACIP (ex CASIC) i reflui comunali;

Considerato che l'impianto di depurazione comunale sito in Via Carloforte, già in gestione alla Società ABBANOA, abbisogna di interventi radicali di manutenzione modifiche strutturali per garantire il perfetto funzionamento, e che la realizzazione del by-pass consente immediatamente di dismettere l'impianto di depurazione, restando in esercizio esclusivamente la stazione di strigliatura e di sabbiatura delle acque reflue in entrata;

Considerato che la non perfetta funzionalità del depuratore comunale comporterebbe l'emissione di acque depurate sul Rio Sa Murta, con parametri chimici e organici non rientranti nei limiti imposti dalla normativa nazione e regionale;

Considerato che la dismissione dell'impianto di depurazione, con il convogliamento delle acque direttamente al CACIP, eviterà di scaricare le acque reflue che dopo la depurazione vengono immesse direttamente sul rio Sa Murta a poca distanza dallo stagno di Santa Gilla;

Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente conferire i reflui provenienti dalle utenze del Comune di Elmas, attivando il by-pass di convogliamento delle acque reflue, al fine di evitare possibili pericoli per la salute pubblica;

Vista la Legge Regionale nº 14 del 19 luglio 2000;

Visto il D.Lgs nº 152 del 03.04.2006;

Visto il Piano Regionale di Tutela delle acque;

Visto l'art. 50 del D.Lvo n.º 267 del 18.08.2000;

ORDINA

Per quanto espresso in premessa;

Nelle more della stipula della convenzione per il convogliamento dei reflui provenienti dal Comune di Elmas al depuratore consortile del CACIP, tra la Società ABBANOA spa e CACIP;

Alla Soc. ABBANOA spa in qualità di gestore del depuratore fognario del Comune di Elmas, di procedere alla effettuazione delle manovre di scambio ed attivazione del by-pass affinché i reflui provenienti dal Comune di Elmas presso l'area del depuratore comunale sito in via Carloforte, vengano convogliati presso l'impianto del CACIP per il convogliamento al depuratore consortile del CACIP;

Al CACIP (ex CASIC) in qualità di proprietario dell'impianto di depurazione consortile situato nell'area industriale del CACIP e degli impianti e della linea di adduzione dei reflui presso tale depuratore, di procedere alla ricezione dei reflui provenienti dal Comune di Elmas tramite la nuova linea di by-pass all'uopo realizzata e di garantire il convogliamento degli stessi presso il depuratore consortile;

AVVERTE

Che il presente atto potrà essere impugnato dagli interessati con ricorso al TAR della Sardegna entro il termine di 60 gg dalla data di ricezione della notificazione.

DISPONE

Che il presente atto sia trasmesso:

- o Alla Soc. ABBANOA spa, Via Jenner 13, 09121 Cagliari;
- o Al CACIP (ex CASIC), Viale Diaz nº 86, 09125 Cagliari;
- o Alla Soc. TECNOCASIC scpa in liquidazione, Viale Diaz nº 86, 09125 Cagliari;
- Alla Provincia di Cagliari, Assessorato dell'Ambiente e Tutela del Territorio, Via Cadello, 9/b, 09125 Cagliari;
- Alla R.A.S., Assessorato alla Difesa dell'Ambiente, Servizio tutela delle
 Acque, Via Roma 80, 09128 Cagliari;
- o Al Sig. Prefetto di Cagliari, Piazza Palazzo 2, 09124 Cagliari;
- o All'UTC, Sede

Il Sindaco Valter Piscedda